
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 3042 / 2018
Prot. Corr.  15/1/3 - 95/2016  (1856)

OGGETTO: Stadio comunale Nereo Rocco - interventi manutenzione del manto erboso - ditta  
Vita Sport Servizi S.r.l. - impegno di spesa di euro 36.700,00 (oneri inclusi). 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso  che  nell'ambito  dei  lavori  di  ristrutturazione  dello  stadio  comunale  Nereo 
Rocco, il  Comune di Trieste ha fatto eseguire il  rifacimento del manto erboso del campo di  
calcio, in modo da rendere il terreno di gioco idoneo ad ospitare le gare semifinali dei prossimi 
Campionati Europei Under 21, in programma presso lo stadio nel mese di giugno 2019;

che, ultimata la posa del tappeto erboso, si è reso necessario far effettuare la cura e la 
manutenzione del nuovo manto da parte di una ditta specializzata, con competenze specifiche e 
l'utilizzo di personale e macchinari che non rientrano nella disponibilità del Comune, in modo da 
non compromettere l'attecchimento e mantenere il  campo di gioco in condizioni ottimali  per 
l'evento del prossimo anno;

che,  nelle  more  della  definizione  della  procedura  di  cui  sopra,  essendo  necessario 
individuare con urgenza una ditta specializzata, disponibile ad eseguire le operazioni richieste 
con frequenza quasi quotidiana, tenuto conto anche degli eventi sportivi in programma presso lo 
stadio, con determinazione dirigenziale n. 2418 dd. 18.9.2918, gli interventi di manutenzione per 
i mesi settembre e ottobre 2018 sono stati affidati, a seguito di ricerca di mercato, alla ditta  Vita  
Sport Servizi, con sede a Fontanelle (TV) in via Chiesa n. 13;

che,  considerate  le  competenze specifiche e le  professionalità  tecniche richieste  per 
l'individuazione e la programmazione degli interventi necessari al mantenimento del campo di 
gioco  fino  alla  data  dei  Campionati  Europei,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2682  dd. 
17.10.2018 è stato stabilito di affidare a professionista esterno qualificato, dott. agr. Giovanni 
Castelli, la redazione del capitolato relativo alla manutenzione in argomento per l'espletamento 
della gara d'appalto per l'affidamento delle prestazioni fino al 31 luglio 2019;

che,  tenuto  conto  dei  tempi  tecnici  necessari  per  la  redazione  del  capitolato  e 
l'espletamento  della  gara,  il  professionista  incaricato,  su  indicazione  del  Comune,  ha 



Pag. 2 / 3

predisposto un capitolato, prevedente l'esecuzione delle prestazioni in argomento fino alla data 
del 31.12.2018, consistenti nello sfalcio dell'erba, trasemine, concimazioni, bucatura, gestione 
dell'impianto di  irrigazione, segnatura e predisposizione del campo di gioco, servizi  partita e 
interventi di ripristino dopo gare, nonché un servizio di reperibilità per far fronte alle necessità 
impreviste e urgenti;

che,  per  l'esecuzione  degli  interventi  di  cui  sopra,  si  ritiene  opportuno  continuare  a 
servirsi delle prestazioni della ditta Vita Sport Servizi, che sta operando con soddisfazione per 
l'Amministrazione comunale, la quale si è dichiarata disposta ad effettuare gli interventi richiesti 
fino al 31.12.2018, per l'importo complessivo di euro 30.000,00.- (IVA esclusa);

ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta Vita 
Sport  Servizi  s.r.l.,  con  sede  a  Fontanelle  (TV)  in  via  Chiesa  n.  13,  per  l'importo  di  euro 
30.000,00 più euro 6.600,00.- per l'onere IVA al 22%, più euro 100,00.- (IVA compresa) di oneri 
per la sicurezza, per un totale di euro 36.700,00.-, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del  
Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50, e di impegnare la relativa spesa su apposito capitolo del 
bilancio corrente;

dato atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento attraverso la 
procedura di trattativa diretta del Mepa;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  specificate in  premessa,  all'affidamento diretto,  ai  sensi  
dell'art.  36, comma 2, lettera a),  del  Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50, degli  interventi  di  
manutenzione da eseguire sul manto erboso dello Stadio Nereo Rocco citati in premessa alla 
ditta  Vita Sport Servizi s.r.l., con sede a Fontanelle (TV) in via Chiesa n. 13,  per un importo 
complessivo di euro 36.700,00.- (oneri inclusi);

2) di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul Mepa;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 



Pag. 3 / 3

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2018 - euro 36.700,00.-;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 36.700,00.- (oneri inclusi) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

M5003 U.1.03.02
.09.008

00018 01899 N 36.700,00 2018:367
00,00

    
IL DIRETTORE DI AREA

(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3042 del 31/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 31/10/2018 13:19:26
IMPRONTA: 4866B15DA8B01661737515BABE4B0C567747FCAE3D6BBE9D9280A83A19AF09AB
          7747FCAE3D6BBE9D9280A83A19AF09AB973955AD578D1C192C739C84639E0C97
          973955AD578D1C192C739C84639E0C9755E8C3E8E25F80123B0CCAE1299DF9DB
          55E8C3E8E25F80123B0CCAE1299DF9DB3D74F7FE5BE0A708EA5254D2C4AFDD86


